Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel.: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ-ES.

O Vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no pleno exercício de suas funções
legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162,
Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o encaminhamento ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO Nº ___/2025

Indica-se que o Poder Executivo Municipal interceda junto ao DER-ES, solicitando manutenção,

limpeza e reforço da sinalização viária na rotatória localizada no entroncamento da ES-257,

popularmente conhecida como “Trevo da Fábrica”, incluindo a limpeza dos dispositivos refletivos

(“olhos de gato”), atualmente encobertos por poeira, e a recuperação da sinalização horizontal do

trecho.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, observa-se que a pista acumula intensa poeira proveniente da rodovia, o que

compromete a visibilidade da sinalização, deixando os dispositivos refletores (“olhos de gato”)

encobertos e diminuindo sua eficácia, especialmente no período noturno. A sinalização horizontal

também apresenta desgaste significativo, dificultando a orientação adequada dos condutores.

Trata-se de local onde historicamente já ocorreram diversos acidentes, alguns inclusive com vítimas

fatais, reforçando a necessidade de atenção especial à segurança viária. Considerando ainda o

aumento do fluxo de veículos e pessoas no período das festividades de fim de ano, torna-se ainda

mais urgente a adoção de medidas que possam reduzir riscos e prevenir acidentes, garantindo

segurança aos usuários que circulam pela região.

Aracruz/ES, 17 de novembro de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador – PRD

KC

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel.: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

ANEXO

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003000310036003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 18/11/2025 10:15

Checksum: FFC70E290F20C0C52DB7A83B4A6D51DCF9DC703E672589A89233D1BBE99B54C1